<sup>114</sup> Bolla *Cum primum apostolatus*, cit. n.12, p. 180: "Monemus praeterea omnes locorum Ordinarios, et in virtute sanctae obedientiae eis praecipimus ut statuta Tridentini Concilii contra concubinarios, tam clericos quam laicos, edita, districtae faciant observari, reddituri Deo ac nobis, si id omiserint, rationem".

<sup>115</sup> *De iure communi*, la sodomia è da considerarsi *crimen mixti fori*: G. Claro, *Sententiarum receptorum liber quintus*, ed.Venetis 1589, par.Finalis, q.XXXVII, n.5, fol.128r; Deciani, *Tractatus*, cit., I, lib. IV, cap. XXVII, n.11, fol. 199v.

<sup>116</sup> Perciò si rende obbligatoria la *traditio*: come accade per l'eresia, i tribunali ecclesiastici non hanno *potestas gladii*. "Circa poenas autem pro delictis imponendas (...) hoc ius nunquam pro delicto quantumvis gravi infligit poenam mortis naturalis (...) sed huic poenae succedit traditio curiae seculari": T. Deciani, *Tractatus*, cit., I, lib.II, cap.XX, n.1, fol.44r. "Gladio puniuntur ii, qui cum masculis nefandam libidinem exercere audent (...) nec nimirum tibi videatur, quod in hoc crimine capitalis a jure civile imponatur poena. Nam sodomiae crimen pessimum, inter omnia alia crimina, et delicta carnis a jure civili et canonico reputata (...) clerici pro hoc crimine degradari possint, et potestate

per questo delitto, s'introduce espressamente la delazione segreta come *preambulum* in grado di attivare il processo; è per questo che, nonostante la lettera del provvedimento, i Beneventani temono lo stravolgimento delle competenze in favore del Sant'Uffizio e l'introduzione del "modo di Spagna"<sup>117</sup>. La rivolta sarà presto sedata: ma, nel suo piccolo, contribuirà ad arginare la deriva inquisitoria negli anni più duri della Controriforma<sup>118</sup>.

#### 4. Gli Statuti del 1588

Per ovviare all'incertezza normativa, si giunge alla "revisio" del 1588<sup>119</sup>. L'intervento è davvero incisivo: non ci si limita ad aggiornare le norme, ma si riformula l'intera struttura del testo, suddividendolo in tre libri. Le 10 disposizioni quattrocentesche vengono accorpate in un unico articolo ("de adulteriis, lenonibus, et stupro"): scompaiono gli aspetti più minuti della vecchia normativa (specie in fatto di prova), il restante è organizzato con maggiore coerenza. Le fattispecie regolate sono sostanzialmente le stesse: nonostante i fatti del 1566 e il fresco esempio degli *Statuta Urbis* (1580), condotte come sodomia e concubinato non vengono positivizzate<sup>120</sup>. Il

---

seculari tradi (...) Pium Quintum, hanc constitutionem edidisse ad supplicationem Episcopi Jacobi Septimasensis, et amplius testatur statim post publicationem dictæ constitutionis quendam clericum Terraconensem fuisse punitum poena illius bullæ, et sic nota, quod servatur etiam extra statum Ecclesiasticum": P. Farinacci, *Praxis et theoria criminalis*, pars IV, ed. Norimbergæ 1676, q. CXLVIII, nn. 4-5, 26 e 28-29, pp. 729 e 731-732. Bolla *Cum primum apostolatus*, cit. n. 11, p. 180: "Si quis crimen nefandum contra naturam, propter quod ira Dei venit in filios diffidentiae, perpetraverit, curiæ sæculari puniendus tradatur; et si clericus fuerit, omnibus ordinibus degradatus, simili poena subiiciatur".

<sup>117</sup> Bolla *Cum primum apostolatus*, cit. n. 13, p. 180: "Et ut præmissorum delictorum simoniæ, blasphemiae ac stupri nefandi notitia facilius habeatur, volumus quod in singulis casibus, non solum per accusationem et inquisitionem, sed etiam ad simplicem et secretam denunciationem procedatur per quoscumque iudices, alias tamen de iure competentes, tam ratione delicti quam personarum, ita quod inter eos locus sit præventioni". Cfr. M.A. Noto, "Viva la Chiesa, mora il tiranno", cit., pp. 194-207.

<sup>118</sup> Dopo la bolla di papa Ghislieri, il Sant'Uffizio non comincia ad occuparsi di sodomia (se non in via incidentale, quando sorge il sospetto di eresia): G. Romeo, *Amori proibiti*, cit., p. 22. In taluni possedimenti della Corona spagnola, al contrario, la Suprema ha competenze più estese: R. Canosa, *Sessualità e inquisizione*, cit., pp. 53-54.

<sup>119</sup> "Revisio et correctio statutorum" la configura uno strumento notarile allegato all'originale (fol. 97) che certifica l'avvenuto controllo della Camera Apostolica. Così anche il breve di conferma di Sisto V (ASCB, Archivio pergamenaceo, fasc. 2, Brevia Summorum Pontificum, II, doc. 93): "Necnon statuimus, et perpetuo ordinamus, quod statuta dictæ Civitatis tam civilia, quam criminalia a dilectis filiis Camerae nostræ Commissario generali, et Procuratore Fiscali per nos deputatibus revisa, reformata, et subscripta in posterum ab omnibus, præsertim a Gubernatoribus, et aliis officialibus in eadem Civitatem pro tempore existentibus ad unguem observentur". Dai due documenti apprendiamo i tempi della ratifica: la Camera si pronuncia il 18 giugno, il documento è rogato il 20 giugno, il Papa approva il 30 giugno. Per la presente ricerca si fa ricorso al manoscritto originale del 1588 (ASCB, Archivio cartaceo, fasc. 1, Statutum). Il testo è stato più volte dato alle stampe (*Statuta Magnifica Civitatis Beneventi*, Romæ 1589; *Statuta Civitatis Beneventi*, Romæ 1603; *Statuta Civitatis Beneventi*, Beneventi 1647; *Statuta Civitatis Beneventi*, Beneventi 1717). Una trascrizione anche in G. Intorcchia, *Civitas*, cit., pp. 175-258, che ne analizza sommariamente il contenuto alle pp. 66-70.

<sup>120</sup> *Statuta Urbis*, 2.49 commina il rogo ai sodomiti. *Statuta Urbis*, 2.50 prevede la decapitazione per gli incestuosi. *Statuta Urbis*, 2.54 lascia all'arbitrio del giudice la pena per i "mariti qui concubinas retinent" (per le citazioni si fa riferimento a *Statuta Almae Urbis Romæ*, Romæ 1580).

testo, però, si apre con una premessa densa, che in poche parole riassume un concetto nuovo: la legge secolare come *disciplina*<sup>121</sup>. Essa, perciò, non ha solo il compito di stornare da “vitia et facinora saltem metu poenarum”<sup>122</sup> ma può perfino attirare “ad virtutes amplectendas”<sup>123</sup>. Non si tratta di *invitare* ad una mera virtù civica e terrena, come la *iustitia* tomista<sup>124</sup>. La legge non si limita a sollecitare una vita secondo ragione: induce, piuttosto, a vivere “pie, religiose, sancteque” e ad onorare Dio. Significativo che, nel prologo, i doveri verso il Cielo siano immediatamente associati all’obbedienza politica: nesso che, nella criminalistica, si ripete nelle analogie tra lesa maestà ed eresia<sup>125</sup>. La città ideale si costruisce sia espellendo i facinorosi<sup>126</sup>, sia allontanando chi turba la comunità rionale coi suoi costumi indecenti: seguendo l’esempio di altre località europee, gli Statuti permettono agli ufficiali di sloggiare *exosi, rixosi, leprosi* e

<sup>121</sup> Tale premessa merita di essere ampiamente trascritto anche per altri due elementi che lo contraddistinguono: l’accorata richiesta di uno statuto per la propria patria (ma senza rivendicare la *potestas statuendi*: si riconosce la sovranità pontificia) e la polemica antigiusprudenziale che l’accompagna (la legge come limite all’*arbitrium* e garanzia per i cittadini). L’identità comunale, retaggio del Medioevo, si accompagna a una retorica moderna. Statuti di Benevento (1588), prologo: “Cum unaquæque Civitas, seu etiam Universitas, licet exigua suis proprijs moribus ac legibus utatur, quibus ad rationabiliter vivendum pie, religiose, sancteque ad Deum colendum, ac superioribus et Dominis parendum invitetur, vitia et facinora saltem metu poenarum fugere cogatur, et ad virtutes amplectendas alliciatur, solaque civitas Beneventana, licet vetustissima, ac inter civitates Regni nobilissima, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidelissima ob vetustatem quorundam suorum statutorum, seu potius ipsorum centonum et fragmentorum, quæ vix reperiuntur: quorum alia irrationabilia alia ob dissuetudinem collapsa, alia ob vetustatem concisa a iudicibus ludibrio fere habebantur; adeo quod nec incola, nec Præsides certo scirent, quibus legibus regerentur, vel regerent, sed omnia pro nutu ac arbitrio iudicum censebantur, et multoties cum magno, et particularium, ac ipsius universitatis ob loci distantiam ab urbe, et ob civium paupertatem damno, et detrimento, Idcirco cum Apostolica auctoritate (...) indultum fuerit (...) quod interventu, et consensu officialis, seu Præsidis pro tempore existentis eidem liceret Statuta de novo condere, addere, minuere vel mutari”.